
O r i g i n a l e  

COMUNE DI PIODE 
PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 
 

SERVIZIO TECNICO 
 

DETERMINAZIONE N. 79 DEL 15/09/2023 
 
 
 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE alla Ditta GILARDI COSTRUZIONI SAS per 
lavori di riqualificazione impianto sportivo polivalente ed efficientamento 
energetico. 
CUP: D84H20001490004 - CIG: 8677434D0E            

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Visto/a il/la Deliberazione della Giunta Comunale n°21/21 di nomina del Responsabile del 
servizio; 
 
Dato atto che il/la sottoscritto/a non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato 
procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 
potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis 
L. 241/1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016 e, infine 
artt. 4 e 5 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Piode e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 
445/2000; 
 
Vista la Determinazione n° 25  in data  15.04.2021 con la quale venivano affidati alla Ditta 
GILARDI COSTRUZIONI SAS di Scopello i lavori  di manutenzione straordinaria piccolo 
impianto sportivo comunale (lotto 1); 
 
Vista la perizia di variante approvata con  DRS n°44 del 30.07.2022 ; 

 
Visto il 3° SAL, e  lo Stato finale (lotto 1), datati 31.07.2023, redatti dal direttori lavori 
Geom. Ferraris Michele dai quali risulta che le opere suddette sono state eseguite  in 
conformità agli atti di progetto, e per l'importo complessivo finale  nei limiti di  contratto, per 
totali euro 137’819,09 oo.ss. compresi   + iva 10 %; 

 
Visto il Certificato di Regolare Esecuzione datato 23.08.2023 a firma del direttore dei 
lavori; 



 
Atteso che i lavori di cui trattasi sono finanziati con: mutuo Istituto del Credito Sportivo, 
giusto atto di concessione del 27.10.2020 prat. 5471400  per  € 191’000,00 e restante 
parte a carico del Comune; 

 
Dato atto che non esistono pendenze o questioni di sorta in dipendenza dei lavori in 
argomento; 
 
Richiamate la Legge 190/2012 recante “disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e il D.lgs. n°33/2013 
recante “riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazione da parte della pubbliche amministrazioni”; 
 
Riconosciuta per gli effetti del combinato disposto degli artt. 107, 109 e 14-bis del D.lgs. 
n. 267/2000 e ss.mm.ii., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della 
presente determinazione; 
 
Visto il piano triennale dei lavori pubblici; 
 
Visto lo Statuto Comunale;  
 
Visto il bilancio di previsione anno 2023;  
 
Visto il D.lgs. n°267/2000; 

 

 

DETERMINA  

 

• Di approvare  il 3° sal, e lo stato finale dei lavori in oggetto, firmati dal direttore lavori 
geom. Ferraris Michele e che presentano per la Ditta GILARDI COSTRUZIONI SAS di 
Scopello un conto finale per opere realizzate € 137’819,09 oneri sulla sicurezza 
compresi + IVA 10 %;   

 

• Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione datato 23.8.2023 a firma del 
direttore lavori geom. Ferraris Michele; 

 

• Di liquidare alla Ditta GILARDI COSTRUZIONI SAS la somma  finale di € 187’00,00 + 
719,09 oneri sicurezza compresi + iva 10 %, a saldo di ogni spettanza;  

 

• Di liquidare al Collaudatore ing. Giovanni Mattasoglio di Scopello la somma di parcella 
di euro 888,16 c.to cassa e iva compresi; 

 

• Di liquidare all’ing. Ravetto Gaia di Strona la somma di parcella di € 312,00 c.to e iva 
compresi, per APE ; 

 

• Di trasmettere copia della presente all’Istituto Credito Sportivo, per quanto di sua  
competenza, per l’erogazione del saldo del contributo dei lavori  . 

 



• Di comunicare alla Ditta esecutrice dei lavori ed ai tecnici incaricati i contenuti del 
presente atto;  

 
 
 
 

• Di dare atto che il quadro finale complessivo di spesa è il seguente: 
 

Per lavori (lotto 1) compr. Oo.ss. € 137’819,09 
Per iva 10% su lotto 1 € 13’781,91 
Per lavori –lotto 2- iva compresa € 38’388,00 
Per relazione geologica, iva compresa € 995,52 
Per collaudo ing.Mattasoglio € 888,16 
Per redazione APE € 312,00 

TOTALE € 192’184,68      
 

 

• Di dare atto che la spesa impegnata è esigibile nell’anno 2023.  
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Ferraris Davide 

 



 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Piode, lì 15/09/2023  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Ferraris Davide 
 

  

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo Comune il 26-set-
2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi fino al 11-ott-2023. 

 
Piode, li 26-set-2023  Il Segretario Comunale 

 Durio dott.ssa Carmen 
 
 

 


